CÂMARA MUNICIPAL DE MARINGÁ
Avenida Papa João XXIII, 239 - CEP 87010-260 - Maringá - PR - http://www.cmm.pr.gov.br

REQUERIMENTO Nº 1319/2020

Maringá, 12 de novembro de 2020.

O adiante nomeado, Vereador com assento à Câmara Municipal, no uso de suas atribuições

regimentais, ouvido o Egrégio Plenário, requer ao Exmo. Sr. Ulisses de Jesus Maia Kotsifas, Prefeito Municipal, que
informe a esta Casa de Leis, para fins de esclarecimento público, como ocorrem as fiscalizações relativas ao despejo de
lixo e entulhos em locais públicos em bairros menos povoados, tanto em perímetro urbano como em áreas rurais e
fundos de vale, bem como se tem ocorrido autuações, informando o número de casos e quais medidas foram tomadas
nos últimos 12 (doze) meses pela Municipalidade.

A presente solicitação se deve ao fato de que recentemente o signatário recebeu diversas reclamações
de moradores do Jardim Colina Verde I e adjacências, informando que o bairro é novo e que há muitos terrenos sem
construção, onde, constantemente, são depositados entulhos, sobretudo no final do dia nos finais de semana, o que
dificulta a fiscalização e punição dos infratores.

Tal situação tem provocado a proliferação de escorpiões, ratos, baratas e outros vetores de doenças,
conforme inclusa matéria jornalística : https://gmconline.com.br/noticias/cidade/mais-de-20-escorpioes-sao-
encontrados-em-uma-unica-rua-de-maringa/.

Atenciosamente, Vereador Professor Niero.
Plenário Vereador Ulisses Bruder.

Documento assinado eletronicamente por Cristiano Niero Astrath, Vereador, em 12/11/2020, às 15:26, conforme
Lei Municipal 9.730/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.cmm.pr.gov.br/verifica informando o código
verificador 0198440 e o código CRC 9D9CBA21.

20.0.000007572-9 0198440v2

https://gmconline.com.br/noticias/cidade/mais-de-20-escorpioes-sao-encontrados-em-uma-unica-rua-de-maringa/